
 
Ministero dell’’istruzione e del merito 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 

“GALILEO FERRARIS” 

Via Labriola, Lotto/g - Scampia– 80144 NAPOLI (NA) 

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 - Email natf17000q@istruzione.it Pec natf17000q@pec.istruzione.it  

Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI - Cod. Mecc. NATF17000Q 

 

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 

D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

VISTO il D.L. 34/2020, art. 231, comma 1, che prevede che le istituzioni scolastiche possano 
attivare supporto psicologico per rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza 
Covid−19 e per prevenire l’insorgere di forme di disagio o malessere psicofisico; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 9584 del 08/03/2022 che fornisce indicazioni per 
l’assegnazione e la finalizzazione delle risorse di cui all’art. 697 co. 1 della Legge 30 
dicembre 2021, n. 234, al fine di supportare il personale delle istituzioni scolastiche 
statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi professionali per l’assistenza e il 
supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle 
conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e assegna a favore 
di codesta istituzione scolastica la risorsa finanziaria pari ad euro 10.568,95; 

VISTA la nota prot. n. 50991 del 7 novembre 2022 “Avviso erogazione risorse finalizzate 
all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico ex art. 1, 
comma 697, L. n. 234/2021 - Indicazioni amministrativo-contabili” che comunica 
l’avvenuta erogazione e fornisce indicazioni di natura amministrativo-contabile; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n.1746 del 26/10/2020 di Trasmissione del Protocollo 
d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e recante indicazioni per 
l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che le prestazioni richieste sono di natura temporanea ed altamente qualificate; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2019/2022; 

VISTO che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti psicologi iscritti all’albo, per 
l’a.s.2022/23; 





Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DETERMINA 
 
1) L’avvio di una procedura mediante avviso pubblico di selezione di personale interno/esterno per 

il conferimento di incarico professionale di supporto psicologico per alunni e personale a.s. 
2022/23. 

2) Il corrispettivo orario per la prestazione professionale in oggetto è fissato in euro 40,00 lordi 
omnicomprensivi, per sportelli della durata di 30 ore ciascuno; l’importo totale trova copertura 
nel finanziamento specifico sopradetto. 

3) Il criterio di scelta è quello della comparazione dei curricula, per titoli valutabili ed esperienze 
pregresse, indicati nell’apposito Avviso e sulla base dei criteri di selezione e condizioni di 
partecipazione indicati all’art. 2.2 del Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il 
Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi. Avranno priorità nell’assegnazione dell’incarico, 
nell’ordine, i seguenti candidati: personale a tempo indeterminato o determinato con incarico 
annuale almeno fino al termine delle lezioni in servizio presso questa Istituzione scolastica; 
personale a tempo indeterminato o determinato con incarico annuale almeno fino al termine 
delle lezioni in servizio presso istituzioni della provincia di Napoli e diverse da questa Istituzione 
scolastica; esperto esterno libero professionista (contratto di prestazione d’opera a persona 
fisica). 

4) L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida. 

5) L’avviso sarà pubblicato sul sito web dell’ITI “Galileo Ferraris” di Napoli www.itiferraris.edu.it.  

 
F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  prof. Saverio Petitti 


		2022-12-16T18:18:53+0100
	SAVERIO PETITTI




